四、 本年度重要会计政策、会计估计变更、和重要前期差错及其影响

（一） 重要会计政策变更的性质、内容和影响

财政部分别于 2023 年和 2024 年发布了《企业会计准则解释第 17 号》（以下

简称“解释 17 号”）和《企业会计准则解释第 18 号》（以下简称“解释 18 号”），

广州岭南集团控股股份有限公司

2024 年度财务报表附注

中职信审字(2025)第 0667 号   36

本公司已采用解释 17 号和解释 18 号编制 2024 年度财务报表，上述解释对本公

司及本公司的财务报表没有重大影响。

（二） 会计估计变更的内容和影响

本报告期未发生重要会计估计变更。

（三） 重要前期差错的性质、内容和影响

本报告期未发生重要前期差错。

（四） 合并范围变化对期初数的影响

本公司于 2024 年 4 月 26 日召开董事会十一届七次会议通过了《关于控股子

公司收购广州市白云山旅游发展有限公司股权暨关联交易的议案》，同意公司的

控股子公司广州广之旅国际旅行社股份有限公司（以下简称“广之旅”）的全资子

公司广州广之旅悦景目的地旅游发展有限公司（以下简称“广之旅悦景公司”）以

自有资金人民币 615.18 万元向广州市旅业有限公司（以下简称“旅业公司”）购买

广州市白云山旅游发展有限公司（以下简称“白云山旅发”）100%的股权。同日，

广之旅悦景公司与旅业公司就上述关联交易事项签署了《关于广州市白云山旅游

发展有限公司之股权转让协议》。本次交易完成后，白云山旅发本报告期纳入集

团合并报表范围。

根据《企业会计准则第 20 号—企业合并》《企业会计准则第 33 号—合并财

务报表》及其相关指南、解释等相关规定，母公司在报告期内因同一控制下企业

合并增加的子公司以及业务，编制合并资产负债表时，应当调整合并资产负债表

的期初数；编制合并利润表时，应当将该子公司以及业务合并当期期初至报告期

末的收入、费用、利润纳入合并利润表；编制合并现金流量表时，应当将该子公

司以及业务合并当期期初至报告期末的现金流量纳入合并现金流量表，同时应当

对比较报表的相关项目进行调整，视同合并后的报告主体自最终控制方开始控制

时点起一直存在。

上述变化对本公司 2023 年 12 月 31 日的财务状况及 2023 年度经营成果的影

响如下表所示：

项目 变更前金额
合并范围变化影

响金额
变更后金额

资产负债表：

广州岭南集团控股股份有限公司

2024 年度财务报表附注

中职信审字(2025)第 0667 号   37

项目 变更前金额
合并范围变化影

响金额
变更后金额

货币资金 1,345,113,074.76 5,285,709.08 1,350,398,783.84

预付款项 86,523,039.33 901,043.60 87,424,082.93

其他应收款 76,086,664.91 3,861,457.07 79,948,121.98

存货 12,459,755.12 205,900.88 12,665,656.00

其他流动资产 22,379,211.68 87,103.28 22,466,314.96

流动资产合计 1,669,504,027.33 10,341,213.91 1,679,845,241.24

固定资产净额 446,319,662.24 1,926,441.54 448,246,103.78

使用权资产 53,937,784.76 37,308,850.08 91,246,634.84

递延所得税资产 114,488,996.97 9,583,653.48 124,072,650.45

非流动资产合计 1,666,588,370.38 48,818,945.10 1,715,407,315.48

合同负债 336,740,016.44 36,578.00 336,776,594.44

应付职工薪酬 132,340,569.26 2,979,932.83 135,320,502.09

应交税费 11,894,350.63 67,849.49 11,962,200.12

其他应付款 210,600,782.94 2,230,668.54 212,831,451.48

一年内到期的非流动负债 15,853,555.76 5,880,337.94 21,733,893.70

流动负债合计 1,073,281,266.99 11,195,366.80 1,084,476,633.79

租赁负债 45,496,515.64 32,197,832.20 77,694,347.84

递延所得税负债 30,227,598.70 9,327,212.52 39,554,811.22

非流动负债合计 136,890,139.92 41,525,044.72 178,415,184.64

利润表：

营业收入 3,403,855,907.91 31,583,285.62 3,435,439,193.53

营业成本 2,693,525,351.48 19,880,144.30 2,713,405,495.78

税金及附加 33,212,535.74 73,164.68 33,285,700.42

管理费用 318,802,519.98 10,117,703.08 328,920,223.06

财务费用 -18,211,275.15 1,087,322.36 -17,123,952.79

其他收益 12,812,398.56 43,558.80 12,855,957.36

信用减值损失（损失以“-”

号填列）
4,496,079.67 197,657.69 4,693,737.36

资产减值损失（损失以“-”

号填列）
-4,376,004.08 -106,850.83 -4,482,854.91

三、营业利润（亏损以“-”

号填列）
111,284,836.01 559,316.86 111,844,152.87

加：营业外收入 533,668.52 48,774.07 582,442.59

减：营业外支出 676,131.71 71,703.56 747,835.27

广州岭南集团控股股份有限公司

2024 年度财务报表附注

中职信审字(2025)第 0667 号   38

项目 变更前金额
合并范围变化影

响金额
变更后金额

四、利润总额（亏损总额以

“-”号填列）
111,142,372.82 536,387.37 111,678,760.19

减：所得税费用 29,643,161.93 -181,096.75 29,462,065.18

五、净利润（净亏损以“-”

号填列）
81,499,210.89 717,484.12 82,216,695.01

五、 税项

（一） 主要税种及税率

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务

收入为基础计算销项税额，在扣除当期允

许抵扣的进项税额后，差额部分为应交增

值税

13%、9%、6%、5%、

3%、1%

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税及消费税计缴 7%

教育及附加税 按实际缴纳的增值税及消费税计缴 3%

地方教育及附加税 按实际缴纳的增值税及消费税计缴 2%

企业所得税 按应纳税所得额计缴 25%、15%

房产税 租金收入 12%

房产税 房屋建筑物原值的 70% 1.2%

纳税主体名称 所得税税率

威广旅行社（澳门）有限公司

《澳门特别行政区 2025 年财政年度预算

案》（第 25/2024 号法律）第二十三条所得

补充税的豁免限额……将须课征所得补充

税的二〇二四年财政年度收益的豁免限额

订定为$600,000.00（澳门元陆拾万元）；对

于超出该金额的收益，适用百分之十二的

税率。

广之旅（香港）国际旅游有限公司

《税务局所课征的税项指南 2024–2025》自

2018/19 课税年度起，合资格按两级税率课

税的法团及非法团业务首 200 万元应评税

利润的税率分别降至 8.25%及 7.5%。

广州广诚物业管理有限公司、

[…]

离职率、伤残率、提前退休（内退）率等。财务假设包括折现率、福利水平和未

来薪酬等。人口统计假设方面考虑死亡率、职工的离职率。财务假设方面，本报

告主要考虑折现率。

1）死亡率

使用保险行业的通用生命表：中国人寿保险业经验生命表(2000～2003)

2）离职率

对离职率的假设，我们采用公司提供的离职率的近三年均值与行业平均离职

率进行加权计算得到。其中 20-30岁的职工离职率取 19.75%；31-40 岁的职工离

职率取 12.36%；41-50 岁的职工离职率取 15.31%；51-60 岁的职工离职率取

11.353%。

3）利率

在职职工平均设定受益计划义务期限为 28 年。公司使用精算时对应期限为

28 年的国债和市场上的公司债的收益率平均值作为利率进行折现。由此，本精

算设定利率为 4.5%。

②敏感性分析结果说明

1）死亡率敏感性分析结果

广州岭南集团控股股份有限公司

2024 年度财务报表附注

中职信审字(2025)第 0667 号   83

当其他因素不变，当死亡率上升时，未来的补贴发放减少，从而在每年的设

定受益计划义务现值减少。当死亡率下降时，未来的补贴发放增加，设定受益计

划义务现值增加。当死亡率上升 5%，即变为原来的 1.05倍时，公司本期末设定

受益计划义务现值将下降 1.7204%，死亡率对负债的影响较大。当死亡率下降 5%，

即变为原来的 0.95 倍时，公司本期末设定受益计划义务现值将上升 1.7980%，

死亡率对负债的影响较大。

2）离职率敏感性分析结果

当其他因素不变，当离职率上升时，生存年金的精算现值减少，因而设定受

益计划义务现值下降。因为离职的这部分人在工作的时候积累的权益并没有带走，

因而公司的设定受益计划义务现值将减少。当离职率上升 5%，即变为原来的 1.05

倍时，公司本期末设定受益计划义务现值将下降 0.1485%。离职率的改变对负债

的影响较小。当离职率下降 5%，即变为原来的 0.95倍时，公司本期末设定受益

计划义务现值将上升 0.1500%。离职率的改变对负债的影响较小。

3）利率敏感性分析结果

当其他因素不变，利率高于基准水平时，每年的总负债额都降低；当利率低

于基准水平时，每年的总负债额上升。当年利率上升到 4.7%时，相对于基准水

平，公司期末总负债下降了 1.8347%。这是因为，利率越高，累积到员工退休时

相同的权益所需要的资金越少。当年利率下降到 4.3%时，相对于基准水平，公

司期末总负债上升了 1.8898%，利率的变动对负债的影响较大。

（三十二） 预计负债

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

未出资款 596,807.95   596,807.95

预计对广州市东方祥贵

饮食美容有限公司的未

出资款

合计 596,807.95   596,807.95

（三十三） 递延收益

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 600,000.00 684,000.00 75,393.43 1,208,606.57 与资产相关

合计 600,000.00 684,000.00 75,393.43 1,208,606.57

涉及政府补助的项目：

广州岭南集团控股股份有限公司

2024 年度财务报表附注

中职信审字(2025)第 0667 号   84

负债项目 期初余额
本期新增补

助金额

本期计入

营业外收

入金额

本期计入

其他收益

金额

本期冲减

费用金额
期末余额

与资产相关

/与收益相

关

新建博物馆

的扶持资金
600,000.00   12,693.43  587,306.57 与资产相关

2023 年度节

能专项资金

奖励—锅炉房

低氮项目改

造

 684,000.00  62,700.00  621,300.00 与资产相关

合计 600,000.00 684,000.00  75,393.43  1,208,606.57 ——

（三十四） 股本

项目 期初余额

本期变动增（+）减（-）

期末余额
发行新股 送股

公积金

转股
其他 小计

股本 670,208,597.00   670,208,597.00

合计 670,208,597.00   670,208,597.00

（三十五） 资本公积

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

一、资本（或股本）

溢价
1,114,426,547.21  5,564,303.10 1,108,862,244.11

二、其他资本公积 101,487,520.71   101,487,520.71

合计 1,215,914,067.92  5,564,303.10 1,210,349,764.82

注：2024 年 6 月本公司收购广州市旅业有限公司所持有的广州市白云山旅游发展

有限公司 100%股权，根据同一控制下企业合并进行了期初比较报表的调整，因

此本期相应减少资本公积 5,564,303.10 元。

广州岭南集团控股股份有限公司

2024 年度财务报表附注

中职信审字(2025)第 0667 号   85

（三十六） 其他综合收益

项目 期初余额

本期发生额

期末余额 本期所得税

前发生额

减：前期计

入其他综合

收益当期转

入损益

减：前期计

入其他综合

收益当期转

入留存收益

减：所得税

费用

税后归属于

母公司

税后归属于

少数股东

（一）不能重分类进损

益的其他综合收益
39,637,663.93 22,063,579.23   5,515,894.80 16,547,684.43  56,185,348.36

1.重新计量设定受益计

划变动额
6,103,214.00   6,103,214.00

2.权益法下不能转损益

的其他综合收益

3.其他权益工具投资公

允价值变动
33,534,449.93 22,063,579.23   5,515,894.80 16,547,684.43  50,082,134.36

4.企业自身信用风险公

允价值变动

（二）将重分类进损益

的其他综合收益
-366,241.54 79,878.46   72,250.07 7,628.39 -293,991.47

1.权益法下可转损益的

其他综合收益

2.其他债权投资公允价

值变动

3.可供出售金融资产公

允价值变动损益

4.金融资产重分类计入

其他综合收益的金额

广州岭南集团控股股份有限公司

2024 年度财务报表附注

中职信审字(2025)第 0667 号   86

项目 期初余额

本期发生额

期末余额 本期所得税

前发生额

减：前期计

入其他综合

收益当期转

入损益

减：前期计

入其他综合

收益当期转

入留存收益

减：所得税

费用

税后归属于

母公司

税后归属于

少数股东

5.持有至到期投资重分

类为可供出售金融资产

损益

6.其他债权投资信用减

值准备

7.现金流量套期储备

（现金流量套期损益的

有效部分）

8.外币财务报表折算差

额
-366,241.54 79,878.46   72,250.07 7,628.39 -293,991.47

9.其他

合计 39,271,422.39 22,143,457.69   5,515,894.80 16,619,934.50 7,628.39 55,891,356.89

广州岭南集团控股股份有限公司

2024年度财务报表合并附注

中职信审字(2025)第 0667 号   87

（三十七） 盈余公积

项目
上年年末余

额
期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公

积金
214,427,192.39 214,427,192.39 10,042,718.19  224,469,910.58

合计 214,427,192.39 214,427,192.39 10,042,718.19  224,469,910.58

（三十八） 未分配利润

项目 本期金额 上期金额

调整前上年年末未分配利润 -33,554,474.93 -107,931,190.37

同一控制下企业合并  4,889,965.22

调整年初未分配利润合计数

（调增+，调减-）
 4,889,965.22

调整后年初未分配利润 -33,554,474.93 -103,041,225.15

加：本期归属于母公司所有

者的净利润
150,147,112.33 69,486,750.22

减：提取法定盈余公积 10,042,718.19

提取任意盈余公积

应付普通股股利 -

转作股本的普通股股利

其他减少

期末未分配利润 106,549,919.21 -33,554,474.93

注：由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润 4,889,965.22 元。

（三十九） 营业收入、营业成本

1．营业收入和营业成本情况

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 4,293,911,697.02 3,485,391,708.11 3,419,544,108.78 2,712,455,150.98

其他业务 15,120,588.67 610,858.47 15,895,084.75 950,344.80

合计 4,309,032,285.69 3,486,002,566.58 3,435,439,193.53 2,713,405,495.78

2．按业务类别列示营业收入、营业成本

行业名称
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

旅行社运营 3,117,984,595.59 2,706,728,377.49 2,277,996,916.09 1,962,613,754.92

酒店经营 947,686,935.72 610,111,373.54 959,426,805.80 630,109,156.20

广州岭南集团控股股份有限公司

2024年度财务报表合并附注

中职信审字(2025)第 0667 号   88

行业名称
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

酒店管理 227,337,907.77 165,299,178.50 180,750,981.65 116,577,086.55

汽车服务 16,022,846.61 3,863,637.05 17,264,489.99 4,105,498.11

合计 4,309,032,285.69 3,486,002,566.58 3,435,439,193.53 2,713,405,495.78

3．按地区类别列示营业收入、营业成本

行业名称
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

广东省内 1,387,731,060.53 929,344,983.80 1,305,827,919.19 876,014,697.68

广东省外 1,285,712,118.79 1,106,912,254.14 1,367,734,765.58 1,161,711,927.98

港澳台地区 76,014,692.57 69,159,603.59 2,945,037.58 2,580,697.69

境外 1,559,574,413.80 1,380,585,725.05 758,931,471.18 673,098,172.43

合计 4,309,032,285.69 3,486,002,566.58 3,435,439,193.53 2,713,405,495.78

（四十） 税金及附加

项目 本期金额 上期金额

城市维护建设税 2,725,384.61 2,558,884.45

教育费附加 1,949,877.09 938,777.80

房产税 28,685,961.46 27,825,722.93

土地使用税 1,496,286.07 1,496,400.07

车船税 128,255.00 132,085.00

印花税 484,569.12 329,459.88

其他 31,839.77 4,370.29

合计 35,502,173.12 33,285,700.42

（四十一） 销售费用

项目 本期金额 上期金额

工资及附加 203,777,644.75 168,366,345.63

能源及物耗费用 1,110,872.18 969,357.41

广告促销费用 37,769,439.84 42,552,413.39

折旧费 5,747,410.03 6,810,320.22

租金及物管费 16,197,608.49 13,219,854.22

维修费及长期待摊费用摊销 3,939,223.40 3,565,845.27

保险费 1,106,352.49 994,048.82

办公费 1,770,779.79 1,368,138.37

广州岭南集团控股股份有限公司

2024年度财务报表合并附注

中职信审字(2025)第 0667 号   89

项目 本期金额 上期金额

业务招待费 1,478,042.79 1,124,099.47

差旅费 4,512,473.53 2,140,857.10

车辆使用费 2,769,780.02 2,393,972.82

其他杂费 33,470,518.76 18,036,042.93

合计 313,650,146.07 261,541,295.65

（四十二） 管理费用

项目 本期金额 上期金额

工资及附加 244,360,590.70 216,875,507.35

折旧费 17,149,862.52   20,968,114.08

修理费及长期待摊费用摊销  41,009,660.79   42,503,737.94

租金及物管费 2,199,717.92   4,668,968.93

聘请中介机构费  5,003,226.34   8,203,397.69

车辆使用费  547,576.73   444,035.93

能源及物耗费用  8,370,194.53   9,370,932.65

办公费 2,507,715.03   2,690,197.64

差旅费  2,294,372.60   1,356,993.19

其他杂费 27,679,995.04   21,838,337.66

合计   351,122,912.20   328,920,223.06

（四十三） 研发费用

项目 本期金额 上期金额

职工薪酬 10,379,009.76 7,505,816.21

折旧摊销费 5,822,827.03 7,323,730.24

合计 16,201,836.79 14,829,546.45

（四十四） 财务费用

项目 本期金额 上期金额

利息费用  484,279.95

租赁负债利息费用 5,851,008.75 3,642,450.54

减：利息收入 33,380,672.49 33,838,840.36

汇兑损益 270,405.14 -228,083.40

金融机构手续费 12,042,739.98 9,643,350.49

未确认融资费用 3,005,481.67 3,172,889.99

合计 -12,211,036.95 -17,123,952.79

广州岭南集团控股股份有限公司

2024年度财务报表合并附注

中职信审字(2025)第 0667 号   90

（四十五） 其他收益

项目 本期发生额 上期发生额

政府补助 6,425,699.02 6,673,739.17

进项税加计抵减 53,824.46 5,872,735.94

代扣个人所得税手续费 99,070.21 132,236.30

直接减免的增值税 138,394.19 177,245.95

合计 6,716,987.88 12,855,957.36

（四十六） 投资收益

产生投资收益的来源 本期发生额 上期发生额

权益法核算的长期股权投资

收益
182,398.83 -1,797,568.73

处置长期股权投资产生的投

资收益
-16,114.26

其他权益工具投资持有期间

的投资收益
75,030,511.33

其他 -22,538.90 -149,960.80

合计 75,174,257.00 -1,947,529.53

（四十七） 公允价值变动收益

项目 本期发生额 上期发生额

交易性金融资产 88,714.23 -131,727.19

衍生金融工具产生的公允价值变动收益 -771,709.90 130,326.10

合计 -682,995.67 -1,401.09

（四十八） 信用减值损失